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市场涨跌 

市场主要指数涨跌幅 

指数简称 收盘点位 涨跌幅 

上证指数 3,559.95  -0.94% 

深证成指 10,991.32  -1.58% 

创业板指 2,322.63  -0.74% 

沪深 300 4,054.93  -1.75% 

中小 100 6,818.18  -1.95% 

恒生指数 24,507.81  -3.47% 

标普 500 6,238.01  -2.36% 

数据来源：WIND，以上数据 2025-7-28 至 2025-8-1。 

 

本周市场主要指数普遍下跌。截至周五收盘，上证指数下跌 0.94%，收报 3560点；

深证成指下跌 1.58%，收报 10991点；创业板指下跌 0.74%，收报 2323 点。  

 

行业及板块涨跌 

 

(数据来源：WIND，2025-7-28至 2025-8-1） 

 

行业板块方面，31 个申万一级行业中，6个行业上涨，25个行业下跌。其中，医

药生物、通信和传媒行业涨幅居前，煤炭、有色金属和房地产行业跌幅居前。 
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沪深涨跌家数对比 

 

(数据来源：WIND，2025-7-28至 2025-8-1） 

市场估值水平 

  

(数据来源：WIND，截至 2025-8-1)  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2025/7/28 2025/7/29 2025/7/30 2025/7/31 2025/8/1

下跌家数 平盘家数 上涨家数

15.60 

44.37 

13.12 

65.76 

0

10

20

30

40

50

60

70

上证A股 深证A股 沪深300 创业板

市盈率(TTM)

1.42 

2.49 

1.38 

3.77 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

上证A股 深证A股 沪深300 创业板

市净率(LF)



成交情况 

近 30 日 A 股成交额及换手率 

 

(数据来源：WIND，截至 2025-8-1) 

一周市场观点 

本周下半周市场跳水，上证指数考验 20 日线支撑，权重股领跌，小盘股相对坚

挺。 

7月中央政治局会议对经济形势定调相对乐观，政策定力较强，预计 8月经济生

产淡季中，宏观政策仍以平稳推进存量政策、维持底线思维为主。市场流动性有

望延续宽松，预计市场仍将维持震荡上行趋势，但需关注 8月下旬中报密集发布

和经济数据披露对情绪的扰动。 

7月制造业 PMI放缓至 49.3%，低于 wind市场一致预期，即使考虑淡季因素，仍

相对偏弱。订单放缓幅度略大于生产，显示本轮放缓是从需求向供给传导。在反

内卷的背景下，7月价格指标出现初步扩张，但当下游企业订单偏弱，而上游原
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材料提价，可能使得下游采购更谨慎，制约上游进一步提价。在需求侧政策仍有

定力的背景下，反内卷政策的效果可能更多是“稳价”而非“提价”。 

国务院常务会议审议通过《关于深入实施“人工智能+”行动的意见》，正式提

出要深入实施“人工智能+”行动，大力推进人工智能规模化商业化应用。本次

“人工智能+”行动是继 2015 年"互联网+"行动之后的新一轮国家级产业发展政

策，也是美国发布人工智能国策之后重要部署，对产业发展和投资具有重要指引

作用。同时，海外科技巨头最新财报超预期、GPT-5有望近期发布进一步突破 AI

能力上限。综合来看，本轮 AI 行情预计将持续向纵深发展，除了已经走出基本

面趋势的 cpo、pcb 等硬件领域，后续偏软的应用环节也值得关注。 

一周财经事件 

1、中央政治局会议重磅定调：宏观政策要持续发力、适时加力 巩固资本市场回

稳向好势头 

7 月 30 日，中共中央政治局召开会议，分析研究当前经济形势，部署下半年经

济工作。专家表示，这次会议对于“十四五”圆满收官，开启“十五五”新局面

作出了细致部署，指明了重要方向。会议指出做好下半年经济工作，要坚持稳中

求进工作总基调，保持政策连续性稳定性，增强灵活性预见性，努力完成全年经

济社会发展目标任务，实现“十四五”圆满收官。特别是，宏观政策要持续发力、

适时加力。 

（来源：财联社，原文链接） 

 

2、国家统计局：7 月份制造业 PMI 为 49.3%，比 6 月下降 0.4 个百分点 

7月 31 日，国家统计局数据显示，7月份，制造业采购经理指数（PMI）为 49.3%，

比 6月下降 0.4个百分点，制造业景气水平有所回落。7月份，非制造业商务活

动指数为 50.1%，比 6 月下降 0.4 个百分点，仍高于临界点。7 月份，综合 PMI

产出指数为 50.2%，比 6月下降 0.5个百分点，仍高于临界点，表明我国企业生

产经营活动总体保持扩张。 

https://www.cls.cn/detail/2100815


（来源：财联社，原文链接） 

3、两部门：8月 8 日起对新发行的国债等利息收入恢复征收增值税 

8月 1日，财政部、税务总局公告，自 2025 年 8月 8日起，对在该日期之后（含

当日）新发行的国债、地方政府债券、金融债券的利息收入，恢复征收增值税。

对在该日期之前已发行的国债、地方政府债券、金融债券(包含在 2025 年 8月 8

日之后续发行的部分）的利息收入，继续免征增值税直至债券到期。 

（来源：财联社，原文链接） 

4、八部门：目标到 2027 年建成不少于 200 家卓越级智能工厂  

8月 1日，工业和信息化部等八部门印发《机械工业数字化转型实施方案》，目

标到 2027 年，数智技术在产品研发设计、生产制造、经营管理、运维服务等环

节广泛应用，智能制造能力成熟度二级及以上企业占比达 50%，建成不少于 200

家卓越级智能工厂，带动机械企业研发设计、生产制造、供应链管理数字化智能

化水平稳步提升；培育一批既懂行业又懂数字化的系统解决方案供应商，形成不

少于 200 个优秀场景化解决方案，服务能力显著增强。 

到 2030 年，机械工业规上企业基本完成一轮数字化改造，重点企业的产业链供

应链上下游实现数据互联、共享协同，骨干企业深度应用人工智能技术，智能制

造能力成熟度二级及以上企业占比达 60%，建成不少于 500 家卓越级智能工厂，

基本形成系统完备、安全可控的产品及服务供给体系，行业数字化智能化水平大

幅提升。 

（来源：财联社，原文链接） 

5、中国人民银行：继续实施好适度宽松的货币政策 突出服务实体经济重点方向  

8 月 1 日，中国人民银行召开 2025 年下半年工作会议暨常态长效推动中央巡视

整改工作推进会。会议深入贯彻中央政治局会议精神和党中央、国务院决策部署，

总结 2025 年以来工作，分析当前金融形势，部署下一阶段工作。 

一是继续实施好适度宽松的货币政策。二是突出服务实体经济重点方向。三是防

范化解重点领域金融风险。四是稳慎扎实推进人民币国际化。五是推进金融市场

改革开放。六是深化国际金融合作。七是持续提升金融管理和服务水平。 

https://www.cls.cn/detail/2101773
https://www.cls.cn/detail/2103745
https://www.cls.cn/detail/2104020


（来源：证券日报，原文链接） 

 

风险提示： 

本材料中包含的内容仅供参考，不构成任何投资建议或承诺。读者不应单纯依靠

本材料的信息而取代自身的独立判断，应自主作出投资决策并自行承担投资风

险。本材料所刊载内容可能包含某些前瞻性陈述，前瞻性陈述具有一定不确定性。

基金投资有风险，投资需谨慎。投资者投资基金前，请认真阅读《基金合同》、

《招募说明书》、《基金产品资料概要》等文件。如需购买相关基金产品，请您

关注投资者适当性管理相关规定、提前做好风险测评，并根据您自身的风险承受

能力购买与之相匹配的风险等级的基金产品。 

http://www.zqrb.cn/finance/hongguanjingji/2025-08-01/A1754036153204.html

